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P re n u m e ra ta
Ra miejscu I z l .  80 

na prowincji I 
* odnoszeniem do 

domu a zł, 50 gr, 
Oflloizenl«

ta wiersz milime
trowy na pierwszej 
stronie 10 gTOfzy 
polskich, na dru
giej i trzeciej — 8 
gr., na czwartej —  
5 gr. Ogłoszenia 
drobne po 3 grosze 
za wyraz Tłustym  
.drukiem— podwój* 
n:'e. Najmn.ogl, —  
30 gr Dla zagrani
cy ceny o ioo proc, 
wyższe. Układ ogło
szeń czterotomowy, 
Csny og łoszeń, po
dane w złotych pol
skich, obliczane bę
dą podług kursu 
złotego f r a n k a  
ustalonego przez 
Ministra Skaibu,

Magistrat m. Brześcia-Kujawskiego
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 26 czerwca 1924 roku 
t.j. w czwartek, o godzinie 10 rano, w lesie należącym do miasta Brześcia- Ku
jawskiego, w miejscowości położonej pod wsią Marjanki, odbędzie się 
publiczna sprzedaż drew na budulcow ego i opalow ego —  na pniu. 
Warunki licytacji mogą być rozpatrywane w Magistracie codziennie, z wy
jątkiem świąt, od g. 8 rano do 12 w południe i od g. 2 do 6 po południu.

Brześć-Kujawski, dnia 7 czerwca 1924 r.
_______  » Burmistrz: A. Zajda.

W pracy szczęście, ale wtedy tylko, gdy ta praca 
z miłości pochodzi. Wojciech

Rok Świsty -  Jubileuszowy.

Wówczas 
Rzymu pieszo, 
pielgrzymkach 
przeogromny.

Rok prżyszły 1925 jest »Rokiem 
SwiętjT c —  Jubileuszowym. Według 
starego zwyczaju oapież Pius XI w 
dniu Wniebowstąpić oia Pańskiego
b. r. 29 maja w uroczyüv sposób 
ogłosił rok ten jako święty czyli iu- 
biheuszowy, obdarzony szczeg 
przywilejami —  odpustami —  dla 
wszystkich wiernych.

Rok Jubileuszowy odbywa się co 
25 lat w Kościele katolickim, dawniej 
powtarzał się on tylko co 100 lat. 
Pierwszym, który wprowadził do Ko
ścioła ten jubileusz był papież Boni
facy VIII, który na r. 1300 wezwał 
wiernych całego świata do.pielgrzym- 
ki do grobu Piotra św. Napłynęły też 
wówczas wielkie tłumy pielgrzymów 
do Rzymu, wśród których znajdował 
się wówczas największy poeta włos
ki i zarazem jeden z największych 
całe ro świata Danje Alighieri, kb'ry 
opisał pielgrzymkę tę w swoich wier
szach.

pielgrzymowano do 
a mimo to udział w 

jubileuszowych był 
, Dziś przy podróżach 

kolejowych udział ten jest bez po
równania potężniejszy. Ostatniego 
Roku Jubileuszowego za czasów ś.p. 
Leona XIII w r. 1900 pielgrzymów 
w Rzymie było z górą miljon osób. 
Dla tego w Rzymie dziś już czynią 
się przygotowania dla przyjęcia piel
grzymek tak duchowego jak i mater
ialnego i zapewnienia.wszystkim po- 
mieszenia w czasie pobytu w Wiecz- 
nem Mieście.

W Watykanie powstał już Komi
tet przgotowawczy, który ma za za
danie porozumienia się z komitetami 
w łonie rozmaitych narodów.

Nowością, która uświetni w wiel
kim stopniu Rok Jubileuszowy i przy
ciągnie jeszcze liczniejsze przylgrzy- 
mki niż dawniejsze lata, będzie wielka 
pierwsza wystawa misyjna, do której 
już teraz przygotowania są w toku. 
Wystawa ta zajmie dwa place: della 
Pigna i ogrody Watykańskie. Pod
czas, gdy inne wystawy unaocznić 
postęp przemysłu lub sztuki, wysta
wa misyjna będzie pokazem wszyst
kiego, co potrafiły zrobić w świecie 
dusze szalachetne, umiejące wyrzec 
się wygód ojczystych i rodzinnych 
i poświęcić się rozkrzewianiu wiary 
prawdziwej wśród dzikich ludów. Da 
ona poglądowy obraz misyj, na ich 
udy i ich obyczaje, na ubiory, na

mieszkania i t. d. Osobny pawilon 
(budynek ogrodowy) będzie poświę
cony męczennikom i świętym misyj
nym. Planowana jest myśl zamie
nienia wystawy roku jubileuszowego 
na stałą «ystawę w Watykanie. —  
.V:arni b^-ią mogli oglądać i podzi
wiać całą rozciągłość i ważność Bo 
skiej pracy misyjnej, środki, których 
ona potrzebuje, trudności przeszkody, 
które musi zwalczać i zwyciężać, 
wszystko to, co już zrobiono, i to, 
co jeszcze zrobić należy i wtedy 
niejeden poczuje obowiązek i koniecz
ność przyjścia z pomocą braterskim 
misjonarzom.

Otwarcie Roku Jubileuszowego 
odbędzie się 24 grudnia według ob
rządków uświęconych. Papież z Ba
zyliki św. Piotra, na czele procesji 
duchowieństwa, a poprzedzony przez 
kardynałów, arcybiskupów i bisku
pów z płonącemi świeeami uda się 
do »Pora Santa« —  bram}’ świętej 
w Watykanie, która jest zamurowana 
zasiądzie na ustawionym tam tronie 
i małym, złotym młoteczkiem uderzy 
w mur, zarządzając otwarcie »bram 
sprawiedliwości“. Dokonawszy tego 
Papież zstąpi z tronu i bez tiary 
z krzyżem w ręku uklęknie przed 
»Porta Santa«, która tymczasem zo 
stanie odmurowana, pójdzie przez 
nią sam i zasiądzie w fotelu w są
siedniej kaplicy św. Krzyża. Następ
nie udadzą się tam kardynałowie 
i wszyscy, którzy mają przystęp do 
kaplic papieskich. Na tem ceremo
nia się kończy wieczorem, gdyż roz
poczyna się w godzinie nieszporów.

Naturalnie, że łask i odpustów ju- 
bileuszu będzie można dostąpić na 
całym świecie pod warunkami prze
pisanymi, a pielgrzymka do Rzymu 
nie będzie warunkiem uzyskania ich, 
gdyż małej cząstce świata katolickie
go będzie tylko możliwą rzeczą tę 
pielgrzymkę odprawić.

Prześladowanie 
książy-Polakdw na Litwie.

Prześladowanie religijne, jakich 
Polacy doznają na Litwie i zaciekłe 
tępienie wszelkich objawów polskości 
w kościele przez biskupa kowieńskie
go Karewicza, zaczyna przybierać no- * 
we formy. 1

Dnia 28 maja ks. kanonik Broni
sław Laus został wysiedlony z Kow
na na mocy postanowienia wojen
nego komendanta m. Kowna i zesłany 
w drodze administracyjnej do mias 
teczka Wośnie (pow. Telszeskiego), 
jako osada »niebespieczna dla porząd 
ku publicznego«. Analogiczny rozkaz 
otzymał ks. prefekt Maciejowski, który 
został wysłany do Birź.

O fakcie tym tak pisze wychodzący 
w Kownie »Dzień Kowieński« z dn. 
31 maja.

»Całe społeczeństwo nasze głęboko 
i boleśnie odczuje tę zadaną mu ranę, 
jaką jest wysłanie ks. kan. Lausa 
i ks. prei. Maciejowskiego, tych dwóch 
cieszących się powszechnym szacun
kiem, dobrze i szeroko znanych ca
łemu ogółowi polskiemu na Litwie 
czcigodnych duszpasterzy. Niedawno 
odarto nas z prawa korzystania nabo
żeństw w języku ojczystym... teraz 
polskie społeczeństwo w Kownie traci 
dwóch ostatnich swoich kapłanów 
Polaków«

Po wypędzeniu jęz. polskiego z ko
ścioła, po zabronieniu przez zwierzch
ność biskupią Polakom modlenie się 
i sławienia Boga w swoim języku, 
przyszła kolej na prześladowanie dusz
pasterzy Polaków. Trzydziestotysięcz- 
na ludne ś ć  polska w Kownie pozba
wiona została ostatnich swych księży 
rodaków i oddana szowinistycznej 
propagandzie litewskich wychowań 
ków biskupa Karewicza.

Czy Watykan, który tak uporczywie 
broni [biskupa Wileńskiego Matule- 
lewicza, doprowadzającego przez swą 
antypolską politykę kościelną do gor
szących zatargów z wiernymi, pozo
stanie obojętny; gdy chodzi o polskie 
krzywdy i potrzeby religijne na Litwie?

Z  K R A J U .

J ak  h arcerstw o  pracuje. W nie
dzielę, dn. 8 bm. otwarto Wystawę 
harcerską w gmachu szkoły podcho
rążych. Wobec licznie zgromadzo
nych przedstawicieli władz, wojska, 
prasy i społeczeństwa przeciął wstęgę 
pan Kurator Okręgu Naukowego Za
wadzki, poczem po odegraniu przez 
orkiestrę hymnu narodowego zabrał 
głos p. Józef Karśnicki, prezes zarz. 
Oddziału, podnosząc znaczenie, jakie 
ma wystawa dla harcerstwa.

W Wystawie bierze udział prze
szło 1200 chłopców, zgrupowanych 
w 57 drużynach.

Eksponatów wystawiono 3000, 
przyczem sama tylko 26 drużyna 
(z Pragi) dała 540 eksponatów. Ca
łość przedstawia się imponująco.

Wystawa trwać będzie jeszcze ty
dzień. Otwarta codzień od 10 rano 
do 8 wiecz.

Od 3 godz. do 7 pracują warsztaty 
II rodzajów, kawiarnia oraz radió- 
stacja, która da w piątek o godz.
5 zapowiedziany radiodepeszami kon
cert.

Kościan. Kto nie czyta gazet, 
ten traci pieniądze. Pod takim na
główkiem »Gazeta Polska« pisze: 
Sprawdziło się to twierdzenie dotkliwe 

na pewnej kobiecie, która w Kościanie 
na otatnim targu sprzedała kilka fan
ów masła po 600 marek. Stało się 

to w ten sposób: Pewien mężczyzna, 
kupując funt masła, dał kobiecie je
den banknot złotowy, a ta nie znając

D zisiejszy  num er z a w ie r a :
Rok Święty— Jubileuszowy. Prześlad 

™a5>e księży-polaków na Litwie. Z Krai 
F. ROMECKI: — Pokazy-Tarmarki KA7 
MIERZ WIŚNIEWSKI: i  Wyścigi kolSSd 
P.P.S przeaw krzyżowi. Telegramy. M 
śli. W odcinku: X. CHARSZEWSki: — P  
gadanki Ewangeliczne. Co niesie dziei 
Odzie jest przyczyna ? KilkuwierszówŁ 
Niedyskretne pytania. Porwany poseł. Z W' 
dawmetw. Dział ogłoszeniowy.

wartości złotego, pyta go, ile ma wy
dać. Otrzymała odpowiedź, że 1 mil
ion 200 tysięcy marek, i zastosowała 
się do tego. Człowiek ów nieuczciwy 
namówił innych, aby tak samo kupili 
od tej kobiety masło, I biedna kobie
cina straciła na kilku iuntach masła 
kilkanaście miljonów. Dowiedziała się 

•o tem dopiero po niewczasie u kupca, 
gdz;e jej zabrakło pieniędzy na ko
nieczne zakupy i gdzie opowiedziała, 
jak to się masło sprzedaje na złote. 
Cena za it. masła była w tym dniu 
2,600000 mk. —  Stąd nauka, że le
piej zapłacić kilka złotych za cały 
miesiąc za gazetę i czytać ją dobrze, 
a wtenczas uniknie się takich pomy
łek i nie pozwoli się wyzyskać pizez 
ludzi nieuczciwych.

W ie lk a  w y cie czk a  na K resy .
Po odbytym podczas Zielonych Świą
tek zlocie sokołów w Wilnie oraz po 
odbytym w tym samym czasie zjeździe 
prawników polskich w uniwersytecie 
Stefana Batorego jak również po urzą
dzonej w tym samym czasie wycieczce 
dziennikarskiej do Wilna, wzrosło 
w społeczeństwie naszem zaintereso
wanie do Aten Polskich. Wymow
nym dowodem tego urządzenia na 
wielką skalę pod protektoratem ge
nerała Żeligowskiego zbiorowa wy
cieczka czterodniowa do Wilna, Trok, 
Werek i na Wilejkę w celu oddania 
hołdu bohaterom poległym przy obro
nie Wilna w latach 1919— 1920. W y
cieczkę tę urządza Wydział Kultury 
i Oświaty Magistratu m. st. Warszawy 
przy udziale Polskiego Tow. Krajo
znawczego, Koła Wilnian w War
szawie, Koło Akademików Wilnian, 
Koło Akademickie Kresów Wschod
nich, Akademickie Koło Krajoznaw
cze, Związek Nauczycielstwa Polsk. 
szkół średnich oraz Związek Polaków 
z Kresów białoruskich i Komitet 
Obrony Kresów Białoruskich. W y
jazd wycieczki z Warszawy d. 28 bm. 
specjalnymi pociągami. Bliższych in- 
formacyj udziela Komitet Organiza
cyjny w Warszawie, ul. Wiejska 18. 
Teleg. 207— 07. Zapisy do d. 15 bm.

Pokazy-Jarmarki.
W miesiącu wrześniu r. b. Towa

rzystwo Rolnicze Okręgowe Kujaw
skie organizuje dwa pokazy-jarmarki: 
koni, bydła, owiec i trzody chlewnej 
w następujących miejscowościach: 
Czerniewicach i Radziejowie; w po
kazach jarmarkach weźmie udział 
większa i mniejsza własność.

Cel pokazów-jarmarków poza ogól
nych zobrazowaniem obecnego stanu 
hodowli, to wzbudzenie zainteresowa
nia u hodowców przez udzielanie na
gród w naturze, lub listach pochwal- 
nem za rasowo i jakościowo lepiej 
utrzymane sztuki; z drugiej zaś stro- 
ny tego rodzaju spędy dają możność
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Bracie Polaku, pamiętaj o obronie ̂ własnej. Wróg czyha uzbrojony w aeroplany i ga
zy trujące. Obudź się i Ty i pomyśl o obronie Ojczyzny własnej przez popieranie JLiffi 
O brony  J P o w ie tr z n e j i  P rzec iw g azo w ej Ofiary składaj na

Konto Nr. 60179 —  Bank Kujawski, Włocławek.

zainteresowanym nabycie odpowied
nich sztuk na chów.

Wypada stwierdzić, że obecny 
stan hodowli zwierząt gospodarskich 
poza małemi wyjątkami pozostawia 
bardzo dużo do życzenia— prawda, że 
rabunkowa gospodarka okupantów 
będzie tu tłem zasadniczem, lecz do
tychczasowy bardzo łatwy rynek zby
tu nie sprzyjał hodowli, gdyż bodaj 
na najgorszą sztukę zawsze znalazł 
się nabywca.

Konserwatyzm drobnego rolnika, 
który tak mało zwraca uwagę na ja
kość a przeważnie na ilość sztuk, 
upadek całego szeregu mleczarń spół
dzielczych na wsi, to są przyczyny 
tego zjawiska w dziedzinie hodowli 
na jaki dziś patrzymy.

Wobec powyższych zjawisk trze
ba i to koniecznie dział gospodarstwa 
hodowlanego pchnąć na nowe tory. 
Przypuszczać należy, że nic tak sku
tecznie i uwidaczniająco nie działa 
jak pokazy, gdyż obserwacja co roku 
materjału hodowlanego na "sprzedaż 
wymowne o tern daje świadectwo.

Stan obecny w hodowli wymaga 
wyraźnie określonego kierunku, ho
dowca wiedzieć winien czego chce, 
gdyż chwilowe nastroje, nieprzychylne 
dla hodowli jako wynik doktryn-życie 
samo zaspokoi w sensie potrzeb.

Armja nasza wobec rzadkich sieci 
dróg kolejowych potrzebować będzie 
zawsze koni; konsumcja mięsa i tłu
szczów wzrasta i wzrastać będzie, to 
samo dotyczy i wełny.

Lecz n:edość jest zaspakajać ryn
ki wewnętrzne trzeba myśleć i o tem 
by nadprodukcja znajdowała rynki 
zbytu poza granicami Państwa i do 
tych rynków zastosować naszą 
hodowlę.

Cyfra. obliczeniowa i jutro gospo
darcze winny nas pobudzać do świa
domej i celowej pracy, zbilansowanie 
której chcemy widzieć rok rocznie na 
pokazach-jarmarkach.

Konserwatywna w swej olbrzymiej 
większości mniejsza własność, która 
obecnie ugina się pod ciężarem świad
czeń państwowych, a która egzysten
cję swoją w pierwszym rzędzie opie
ra na hodowli, niech da wyraz dobrze 
zrozumianego interesu państwa i swe
go własnego.

Rowecki.

Wyścigi kolarskie.
W  dniu 8 b. m. odbyły się wy

ścigi klubowe Towarzystwa Kolarzy 
we Włocławku. Należy ze smutkiem 
zauważyć że ze względu na zły stan 
szos, znajdujących się w bezpośred
niej bliskości Włocławka wyścigi te 
zostały rozegrane na terenie szoso
wym Brześć-Kujawski-Osięciny. Acz
kolwiek i ta szosa pozostawia wiele

„P . P. S. przeciw  C z y ż o w i” .
■ *

Rozprawa w sądzie lubelskim.
Ks. prałat Cykulski w > Słowie 

Radomskiem* zamieścił artykuł, po
tępiający zachowanie się radnych Gol- 
czewskiego i Domańskiego, którzy nie 
chcieli otwarcie głosować (głosowanie 
było jawne) przeciwko wnioskowi za
wieszenia krzyża w sali obrad Rady 
Miejskiej w Radomiu i usunęli się z sali.

W artykule radni wymienieni na
zwani zostali tchórzami i spotkali się 
z zarzutem, że uciekli z sali posie
dzenia razem z żydami.

Skargę na wymieniony artykuł 
wniesiono przeciwko ks Cykulskiemu.

do życzenia, jednakże jazda po niej 
jest jeszcze możliwa.

Wyścigi odbywały się w niekorzyst
nych warunkach atmosferycznych, 
Wiał dosyć silny wschodnio - połud
niowy wiatr, utrudniający w znacznej 
mierze jazdę, a zwłaszcza t. zw. 
»finisch«, t. j. kulminacyjny moment 
biegu, w którym zawodowcy czynią 
ostateczne wysiłki.

O godz. 4-ej po poł. tłumy publicz
ności rozsypały się wzdłuż szosy na 
ziemiach p. Przywieczerskiego. Start 
(meta) był poprostu w oblężeniu. 
Przedstawiciele miejscowej policji oraz 
kolarze z wielkim trudem utrzymywali 
porządek.

Wyścigi rozpoczął 8-io kilomet
rowy »bieg otwarcia*, do którego 
stanęło trzech zawodników. Zwycię
żył p. Kazimierz Kośmider, przebywa
jąc tę przestrzeń w 16 minut 57 sek. 
W kitka chwil po nim przybył p. 
Adam Politowicz.

Następnie rozegrany został bieg 
t. z w, «seniorów* na przestrzeni 6-iu 
kilometrów. Zwyciężył p. Trzciński, 
przebywając tę przestrzeń w 13 minut 
40 sek.; drugi przybył do mety p. 
Biesiadziński (16 min.) 6 cio kilomet
rowy bieg »nowicjuszy* budził znacz
ne zainteresowanie. Wzięło w nim 
udział 7-iu zawodników. Zwyciężył 
p. Kudliński (13 min. 41 sek.), po 
nim przybył p. Gier (14 min.) wresz
cie p. E. Maszewski (14 min. 30 sek.)

Clou wyścigów stanowił bieg głó- 
ny, dla którego oznaczono przestrzeń 
15-to kilometrową. Do biegu tego 
stanęło 6 ciu zawodników.

Pierwszy przybył do mety znako
mity kolarz w całem znaczeniu tego 
słowa p. Feliks Różański —  mistrz 
Kujaw na rok 1923/24 w doskonałym 
czasie 29 min. 44 i 4/s sek. Drugi 
przejechał taśmę p. Zenon Sobczyń- 
ski (33 min. I sek.) a zaraz za nim 
p. Kazimierz Wieczorkiewicz (33 min. 
2 se k )

i b. redaktJrowi »Słowa,« Lasiew- 
skiemu, sąd okręgowy radomski w po
łowie lutego oddalił.

Wtedy adw. Golczewski wniósł 
do sądu apelacyjnego w Lublinie 
skargę apelacyjną, skierowaną tym 
razem tylko przeciwko autorowi arty
kułu »P. P. S. przeciw krzyżowi«, wy
mienionemu wyżej.

Sąd apelacyjny po wysłuchaniu 
obrony adw. Retingera z Lublina 
i adw. Bielskiego skargę odrzucił, 
zatwierdzając un.ewinniający wyrok 
sądu okręgowego w Radomiu.

Wogóle należy stwierdzić, że czasy 
jakie wykazali zawodnicy w tak nie
korzystnych warunkach dowodzą, że 
sport kolarski rozwija się u nas b. 
pomyślnie.

Kazimierz Wiśniewski.
Sekretarz T. K. W.

TELE6RAMY.
Katastrofa na 
pancerniku.

SAN PEDRO (Kalifornja) 14.VI. 
(PAT).— Na pancerniku „Mississippi", 
podczas ćwiczeń w strzelaniu, nastą
pił wybuch w wieży strzelnicy, 40 lu
dzi zginęło, a 100 jest rannych.

Wybuch Wezuwiusza/
RZYM, I4.VI. (PAT). Działalność 

Wezuwjusza wzmaga się w dalszym 
ciągu. Otworzyły się dwa nowe kra
tery, tak, że obecnie płomienie i lawa 
wybuchają z trzech kraterów. W ie
czorem cala zatoka Neapolu przed
stawia wspaniały widok. Wobec moż
liwości niebezpieczeństwa, oddziały 
karabinierów pilnują podnóża góry, 
aby nie dopuszczać turystów.

Dla zwalczania 
samolotów.

PARYŻ 14.VI. (PAT). Z Londynu 
nadchodzą wiadomości o nowym wy
nalazku dla celów wojennych, doka- 
nanym przez Ernesta Walcka we wsi 
w Jorkshire, który demonstrował wy
nalezioną przez siebie ogniową rakie
tę; rakieta znalazłszy się w pewnej 
wysokości, pęka i zasypuje roztopio
nym metalem bardzo wielkie przestrze
nie. W ten sposób możliwe będzie 
zwalczanie samolotów. Rząd amery
kański miał poczynić wynalazcy kon
kretne propozycje.

M Y Ś L I .

' Wybrał f. K.

Religia tworzy się ze źródeł, głęb
szych niż krew, żyje na górach wyż
szych, niż ujrzeć ją mogą oczy; wy
razić się ona nie da słowami, ani sym
b o l e m R e l i g j a  powstaje z  uderzenia 
duszy o jej najgłębszą tajemnicę. 
Życie religijne jest to rzucenie się we 
wszystkie otchłanie bytu z  tą myślą 
1 z  tem przeświadczeniem , że wszę
dzie odnajdziemy się w N im  —  N ie
śmiertelnym

Tadeusz Miciński.
Walka o Chrystusa (1911)

Wypadki lotnicze.
PRAGA I4.VI. (P.A.T.) —  P. R. 

Przedstawiciel ministerjum obrony 
narodowej wyjaśniał wczoraj na po
siedzeniu komisji wojskowej senatu 
powody wypadków w lotnictwie. Od 
chwili utworzenia czesko-słowackiego 
lotnictwa wojskowego było 30 wypad
ków śmiertelnych. Główną ich przy
czynę stanowi brak ostrożności i zim
nej krwi pilotów. W każdym razie 
liczba wypadków w stosunku do 
liczby lotów się zmniejsza: w r. 1919 
na 243 loty przypadł jeden wypadek 
śmiertelny, zaś w r. 1923 jeden wy
padek na 10,890 lotów. W każdym 
razie przyczyn tych wypadków nie 
można się doszukiwać w braku ostro
żności administiacji wojskowej przy 
rekrutowaniu lotników lub w podrzęd
nej jakości materjału.

Zbrojenie w Niemczech.
PARYŻ 14-go czerwca. (P. A. T.) 

— Echo de Paris dowiaduje się, że jen. 
Nollet wystosował w ostatnich dniach 
do rządów państw sprzymierzonych 
raport, opisując w sposób dosyć alar
mujący obecny rozwój zbrojeń w Niem
czech.

Zamach nacjonalistów 
niemieckich.

PARYŻ 14-go czerwca. (P. A. T.) 
—  Dzienpiki donoszą z Moguncji, że 
5 nacjonalistów schwytało ostatniej 
nocy inspektora francuskiej służby 
bezpieczeństwa Munchylego i przywią
zało go do szyn kolejowych na linji 
między Dortmundem a Essen. Mun- 
chy’emu udało się dzięki nadludzkim 
wysiłkom uwolnię głowę i nogi z krę
pujących go więzów w ten sposób, 
że gołwa i nogi jego znalazły się po
między szynami. Pociąg pośpieszzy, 
który nadjechał niebawem, przeszedł 
więc ponad ciałem Munchy’ego. Ro
botnicy niemieccy znaleźli o świcie 
zemdlonego Munchy’ego, leżącego 
między szynami. Sprawcy zamachu 
pozostawili obok ofiary dokument, 
noszący pieczęć organizacji nacjona
listycznej t. zw. Westfalentrubund.

Pogadanki Ewangeliczne.
Niedziela Trójcy Świętej.

Każda niedzjela jest poświęcona 
kultowi Trójcy Świętej, gdyż przypo
mina działalność trzech Osób boskich 
w świecie: dokonane przez Boga Ojca 
stworzenie świata, Zmartwychwstanie 
Chrystusa i zstąpienie Ducha. Ko
ściół wszakże wyszczególnił jedną 
niedzielę tytułem Trójcy i, w rozpla
nowaniu świąt, celowo, wyznaczył jej 
miejsce tuż po Niedzieli Zielonej, 
jest ona zsumowaniem trzech okre
sów roku kościelnego, odtwarzających 
liturgicznie trzy perjody dziejów je
dynej prawdziwej religji. Adwent 
jest okresem Boga Ojca, przygotowy- 
wającego Odkupienie; od Bożego Na
rodzenia do Zielonych Świątek ciąg
nie się okres Syna Bożego, dzielący 
się z kolei, tak historycznie, jak i li
turgicznie, na trzy części, podobnie 
jak w różańcu: radosną, bolesną

t i chwalebną; od Świąt Zielonych 
wreszcie trwa okrea trzeci i ostatni, 
okres Ducha św., żyjącego w Kościele 
i działającego przezeń na rozwój 
ludzkości.

Tajemnicę troistości Osób w je
dynym Bogu, której rąbka zaledwo 
uchyliło Objawienie starotestamento- 
we, której odblaski znajdujemy w re
ligja ch Wschodu i którą przeczuwała 
lilozofja starożytna, —  dopiero Chrys
tus objawił nam w pełni. Klasyczny 
tekst tego objawienia znachodzi się 
w zakończeniu Ewangelji według św. 
Mateusza, które też Kościół odciął ja
ko perykopę na niedzielę Trójcy 
(Mat. 28.18-20).

Po Zmartwychwstaniu, Jedenastu 
udało się na jedną z gór Galilei, 
nieokreśloną przez Ewangelje, —  ja
ko im był Chrystus przykazał. Tam 
On rzekł do nich:

—  Dana mi jest wszystka władza 
na niebie i na ziemi. Idąc tedy,nau
czajcie wszystkie narody, chrzcząc je 
w Imię Ojca i Syna i Ducha św.:

nauczając je chować wszystko, com 
wam kolwiek przykazał. A  oto Ja 
jestem z wami po wszystkie dni, aż 
do skończenia świata.

Oto i cała perykopa. Krótka, lecz 
brzemienna znaczeniem i niezgłębiona 
w treści.

Chrystus, jako Bóg, posiada wszyst 
ką władzę Najwyższą wiecznie. Peł
ność jej otrzymał od Boga, jako Czło
wiek, czyli: natura Jego ludzka stała 
się uczestnicą wszechwładzy boskiej. 
Słowem. Chrystus, Bóg-Człowiek, 
jest wcielonym Panem Najwyższym. 
Jako taki, posiada dominium Altissi- 
mum, panowanie Najwyższe nad wszel- 
kiem panowaniem na niebie i na 
ziemi.

Ateizm, nie troszcząc się o Niebo, 
śmiejąc się zeń pocichu, pozwala tam 
Bogu panować wszechwładnie; lecz 
panowanie ziemskie zastrzega sam 
sobie, broniąc go dziobem i pazura
mi sępa przeciw rzekomym uroszcze- 
niom „klerykalnym“, forsującym Naj
wyższe prawa Chrystusa do państw

ziemskich, społeczeństw ludzkich, 
nauki, literatury i sztuki.

W „Lekcjach" literatury słowiań
skiej Mickiewicz podaje korespon
dencję Iwana Groźnego z kniaziem 
Kurbskim, zbiegłym przed jego zem
stą do Polski. Iwan doń pisał: „Stra
szysz mię sądem Chrystusa na tam
tym świecie. Mniemasz więc, że moc 
Jego nie rządzi i tym światem? Mu
szę cię ostrzec, że wpadasz w herezję 
manichejską” . Podług nauki mani
chejczyków, objaśnia Adam, Bóg 
rządzi światem duchów, królowie —  
ziemią, a szatan —  piekłem".

Pomijam obłudną podchwytbwość 
Iwana, godnego zresztą podziwu dla 
swojej wiedzy teologicznej. Podkreślę 
co innego. Bolszewicy różnej próby 
alkoholiczno-ideowej, obłudni głosi
ciele wszechwładzy ludu, odrzucają 
wszelką władzę boską bezwzględnie, 
gdyż odrzucają wiarę w samego Bo-

fa. Lecz wobec ludu, celem uwię
żenia go, głoszą herezję, podobną 

do manichejskiej, która dziś przybrała
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C o  niesie dzień?
CZERWIEC

NIEDZIELA

Dziś: Trójca 
i Modesta.

św., Wita

Jutro: Benon b. w., Jan
Franciszek kr. w.

■  ■  Wschód słońca o g
M  \  J  Z* chód o g. 8.23

Wsch. księżyca o g. 
Zachód o g. 2.40 

Spostrzeżenia Stacji Meteoro 
logicznej we Włocławku.
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w mtr/sek.

9 21 56,0 17,» 10 W — 2

10 7 56,7 17,4 80 N — 2

10 13 56,1 83,8 30 W — 1

W  dniu 9 cserwca najwyższa temperatura 
wynosiła 20,4 najniższa 13,4.

Czytelnia katolicka (vis - a - vis 
katedry) otwarta we wtorki i piątki od 
godz. 1— 4-ej po południu.

Tow. Kraj. Oddz. Kujaw. Mu
zeum otwarte tylko w niedzielę od 
godz. 12— 13 i pół.

Z giełdy d. 15. 6:
Dolar 5,2 i
Funt angielski 22,64
Frank szwajcarski (100) 91,95
Frank irancuski (100) 27,48
Frank belgijski (100) 23,78
Liry włoskie (100) 22,67
Korony czeskie (too) 15,32 
Korony austriackie (100.000) 7,35
47o poż. pretnj. 0,48, 8% poż. złota 
7,20 6%  poż. serja II A. 0,70, 6% 
pożycz, doi, 2,25, 4l/*r/o listy zastawne 
Tow. Kredytowego Ziemskiego 15.50, 
5%  listy miejskie 10, 472%  listy

i gr. czyst. złot.miejskie 10,50, wart.
3 zi- 41,43 gr-

Chrześcijańska Demokracja.
Dziś w niedzielę o godz. 5-ej p. p. 
w lokalu przy ul. Maślanej p. Dyr. 
Fr. Zieliński wygłosi odczyt o sytuacji 
politycznej. Wejście dla wszystkich 
członków Chrz. Stowarzyszenia i Chrz. 
Zw. Zaw. i wprowadzonych gości.

Wystawa Lotnicza z Warszawy. 
Otwarcie w niedzielę 15 czerwca 
o godz. 1 ej. w sali Stowarz. Urzęd
ników Państw. Kaliska, 1. Modele, 
dział uzbrojenia, motory, naturalne 
części aparatów.

Wystawa będzie otwarta 15, 16, 
17, 18 i 19 czerwca od godz. 10 rano 
do 7 w. Ceny wejścia 50 groszy, 
grupy uczącej się młodzieży 25 groszy 
od osoby.

Włocławski Komitet L.O.P. i P.P.

Z Rady Miejskiej. Prezydjum 
Rady Miejskiej prosi pp. Radnych i 
Członków Magistratu o przybycie na 
posiedzenie Rady Miejskiej do Magi
stratu w poniedziałek dnia 16 czerwca 
1924 r. o g. 8 wieczorem. Porządek 
obrad: 1). Odczytanie protokułu po
przedniego posiedzenia. 2). Sprawa 
Wydziału Aprowizacji. 3). Sprawa

pomnika Bechiego. 4). Komunikat 
Mag. w sprawie budowy kąpieli. 5). 
Sprawa urlopu p. Prezydenta. 6). 
Drugie czytanie budżetu miejskiego.

Ogólne zebranie członków Stów, 
Właścicieli Nieruchomości m. Wło
cławka odbędzie fsię w środę dn. 18 
czerwca r. b, o godz. 5 p. p. w sali 
T-wa Krajoznawczego Kaliska M  I.

Klasa I będzie otw&rta. Dyrekcja 
Gimn. Ziemi Kujawskiej na skutek 
protestu osób zainteresowanych otrzy
mała od p. Ministra oświaty zarządze
nie utrzymania nadal klasy pierwszej.

Egzaminy wstępne do kl. 1 ej
w gimnazjum państwowem Ziemi Ku
jawskiej rozpoczynają się dn. 20 czer
wca: podania przyjmuje kancelarja 
do d. 18 czerwca.

Wycieczka Krajoznawcza nad 
Polskie morze. W d. 5, 6 i 7 Lip
ca r. b. Kujawski Od. P. Tow. Kra
joznawczego urządza dla swych człon
ków i wprowadzonych gości 3 dnio
wą wycieczkę nad morze do Gdyni, 
Orłoma, Pucka, na Hel do Soppot i 
Gdańska. Wyjazd, nastąpi pociągiem o 
12-ej w nocy z 4 na 5 lipca, powrót 
w nocy z 7 na 8 lipca. Koszt prze
jazdu tam i z powrotem dla Członków 
Tow. Krajoznawczego około 25 zł., 
dla gości 30 zł.. Wycieczka dojdzie 
do skutku o ile do 21 b. czerwca 
zapisze się i wpłaci od osoby po 10 zł. 
zaliczki co najmniej 20 osób.

Zapisy przyjmują się w sklepie 
W-go Prz. Kowalewskiego (przy ul. 
3-go Maja).

Udział w wycieczce przyjąć mogą 
tylko osoby posiadające Dowód 
Osobisty. Wycieczkę prowadzić będą 
Inż. Olszakowski i p. Sz. Rajca.

»Robert i Bertrand«. Kolo Dra
matyczne przy Chrzęść. Związkach 
Zawodowych w ciągu kilkoletniego 
swego istnienia dosyć udatnie wy* 
stawiło sporo sztuk historycznych, ży
ciowych i komedyjek, lecz uwieńcze
niem tych wszystkich lat może być 
zagrana znakomicie komedja »Ro
bert i Bertrand“. Dawno wyczekiwa
liśmy na scenie czegoś wesołego, gdyż 
dramatów już jest* za dużo, zresztą 
samo życie dostarcza codziennie aż 
nadto chwil dramatycznych. I dla
tego w Polonji goście z prawdziwą 
przyjemnością czekali na drugi i trzeci 
akt, gdyż sztuka wlewała w serca 
dużo humoru i w tak dobrym tonie, 
że naprawdę przedstawienie to można 
nazwać rozrywką i to bardzo przy
jemną rozrywką.

Jeżeli chodzi o ocenę poszczegól
nych osób grających,— to muszę być 
wyrazicielem wszystkich gości i po
wiedzieć, że gra całego zespołu była 
bez zarzutu, a p. Jaśkiewicz w roli 
bankiera żyda, p. Falkowski i Renda 
w rolach Roberta i Bertranda grali 
wprost świetnie! Panu Jaśkiewiczowi 
za wyreżysowanie i p. prof. Sypniew
skiemu za wyuczenie śpiewów i akom- 
pańjowanie prawdziwie należy się 
wdzięczność i uznanie.

W ęgiel z kopalni ppHR- REN ARD”
i k o k s  górnośląski

poleca w ładunkach wagonowych
B 0 1 T 0 W H I 4  O P A Ł O W A  

M . B fa p ió r& o w a fc i
we Włocławku, ulica Kaliska 17, telefon 209 
w godzinach biurowych t. j. od 9 rano do g. 6 p.p

W w ęg ie l z kopalni „HR- REN ARD ”
zaopatrywane są przez HURTOWNIĘ OPAŁOWA następujące składy detalicznej sprzedały

1. St. Lewandowski, ul. Królewiecka Nr. 30. ,
2. Kooperatywa „Ogniwo” przy fabryce Perci. Bohm & Co, ul. Toruńska 7,

Dnia 21 i 22 czerwca b. r. odbędą się 
w  CIECH O CIN KU

Konkursy Hippiczne
urządzane przez koło sportowe Kujawsko-Mazowieckie. 

Początek o godzinie 2-ej po południu

Okazuje się, że Koło Dram. przy 
Chrześcijańskich Zwiąż. Zaw. coraz 
bardziej się udoskonala i o ile dalej 
pójdzie wyszkolenie jego członków, 
w tym tempie, koło zasłuży sobie 
miano najlepszego zespołu scenicz
nego we Włocławku. P.

m
Egzaminy wstępne dla wszy

stkich klas gimnazjum męskiego 
imienia J. Długosza we Włocławku 
rozpoczną się w dniu 23 czerwca r. b. 
o g. 8 sposobem lekcyjnym i trwać bę
dą do dnia 28 czerwca b. r. włącznie. 
Podania o dopuszczenia do egzami
nów z załączaniem metryki i świa
dectwa o szczepieniu ospy należy 
składać niezwłocznie w kancelarii 
Gimnazjum codziennie od godziny 
8 rano do pierwszej w południe.

Egzaminy wstępne w  gimna
zjum p. J. Steinbokówny. W  gim
nazjum p. J. Steinbokówny egzamina 
wstępne odbywać się będą systemem

wet z dobrych studni, gdyż przy spo
żywaniu jarzyn lub owoców, może 
wywołać to krwawą biegunkę, lub 
inne dolegliwości.

Najlepszym środkiem przeciwko 
pragnieniu jest lemoniada, przyrzą
dzona domowym sposobem z wody 
przegotowanej, z domieszką odrobiny 
cukru i cytryny.

Gdzie jest przyczyna?
Zboże spadło w cenie, inwentarz 

żywy również potaniał. Dawniej za 
krowę trzeba było zapłacić jeden mil- 
jard marek, dziś krowę można kupić 
za mk. dwieście miljonów.

Tymczasem, mleko, artykuł pier
wszej potrzeby od szeregu miesięcy 
utrzymuje się w cenie czterystu ty
sięcy marek za litr. Mam tu na myśli 

wstępne odbywać się bęaą systemem 1 sklepiki ze sprzedażą mleka i innych 
lekcyjnym dn. 16, 17, 18 i 20 czerwca I artykułów spożywczych. Znaczy to, że
_ — j •— i. —1--1----u ~ j o ----- 1 krowa przez jeden rok siebie zapłaci.

Ceny na chleb również wymagają 
pewnego uregulowania.

W cukierniach naszych jeszcze 
przed kilkoma dniami, mała szklanecz
ka »czarnej« kosztowała mk. dwieście 
pięćdziesiąt tysięcy, a tu na raz, pp. 
cukiernicy obecnie każą płacić za ta
kąż szklaneczkę surogatu kawiarniane
go groszy 20 czyli trzysta sześdziesiąt 
tysięcy marek. To się nazywa dąże
niem do obniżenia cen na wszelkie 
artykuły żywnościowe i przywróceniem 
normalnych stosunków ekonomicznych 
Jeżeli tak dalej pójdzie, to obecne 
pokolenie będzie bardzo długo cze
kać na nastanie tej upragnionej 
chwili......

Co to wszystko znaczy? Czyż nie
ma władzy, która by położyła tamę 
temu wyzyskowi i zdzierstwu? S.

w godzinach szkolnych od 8 rano do 
I l/2 po południu. Kandydatki winny 
do" dn. 16 czerwca włącznie złożyć 
w kancelarji szkoły metrykę i świa
dectwo powtórnego szczepienia ospy.

Egzaminy wstępne w  glm. im. 
M. Konopnickiej. Egzaminy wstęp
ne do wszystkich klas rozpoczną się 
dn. 16 czerwca r. b. o godz. 8-ej rano 
i będą prowadzone sposobem lekcyj
nym do dn. 21 czerwca włącznie. Naj
większa ilość miejsc wakuje w pier
wszej, w piątej i w siódmej klasie. 
Zapisy do egzaminów przyjmuje Dy
rekcja gimnazjum codziennie od g. 
5 do 6 i 7 ,  pp.

Nie pić surowej wody. Ponie
waż z nastaniem upałów ludność na
sza, a zwłaszcza dzieci, piją duże ilo
ści wody surowej, to wywołać może 
epidemję, należy bezwarunkowo uni
kać picia wody nieprzegotowanej. 
Letnią porą nie należy pić wody na-

******* 1 **0̂ *tłm* * * ^ * ■ *** * * *****

postać i nazwę modernizmu. Rzecz 
to więc stara, tylko w nowej szatce, 
odgrzaaa na zjełczałem maśle ideo
logii anty chry stycznej.

W imię swojej wszechwładzy Bo
skiej, Chrystus posyła uczniów w 
świat dla podbijania go Jemu. Jak 
władza Jego sięga wszędzie, tak i Jego 
nauka rozciąga się na wszystkie dzie
dziny życia. Przedewszystkiem jed
nak każe chrzcić narody w Imię Trój
cy, albowiem chrzest otwiera naro
dom bramy Królestwa Bożego —  
Kościoła —  i daje im prawo dd uczest
nictwa w skarbach jego boskiej nauki 
i sakramentalnych środków postępu 
i zbawienia.

W Imię Trójcy.
Tajemnica Trójcy, najdonioślejsza 

ze wszystkich tajemnic wiary, jest 
słońcem teologji, rzucającem blaski 
swoje i na filozofję. Bez tego dog
matu niepedobnaby pojąć Odkupienia, 
gdyż ono wymaga większej liczby 
Osób boskich, a nie większej nad 
doskonałą trójcę. Działalność trzech

Osób boskich skupiła się w Krzyżu, j 
Dlatego ze znakiem krzyża łączymy 
Imiona boskie. Ten wielki dogmat 
wzbogaca też niesłychanie nasz ro
zum, wprowadzając go w tajniki we
wnętrznego życia Boga. Wzbogaca 
go i zaspokaja. Bóg byłby posępnym 
Samotnikiem, gdyby był w jednej 
Osobie. Nie miałby komu udzielać 
swej myśli nieskończonej i na kogo 
przelewać swej nieskończonej miłości, 
w stopniu nieskończonym. Wszelka 
istota żyjąca szuka równej sobie, gdyż 
w obcowaniu z nią jedynie może zna
leźć zaspokojenie potrzeb swych myśli 
i uczuć. Stworzenie tedy nie jest 
zdolne dać Bogu szczęścia najwyż
szego, które jest koniecznością natury 
boskiej. Przeciwnie, stworzenie, mia
nowicie rozumne, może znaleźć peł
nię szczęścia jedynie w Bogu. Bóg 
powołał je do bytu dlatego, aby je 
uczynił uczestnikiem swego szczęścia 
wiekuistego, wedle miary jego pojem
ności duchowej.

Naboniec, dogmat Trójcy zapład-

nia moralność, dając ludzkości nie
skończony Arcywzór harmonii: we
wnętrznej w jednostkach, społecznej 
między stanami i międzynarodowej. 
Chrystus wyraził to w ostatniowieczer- 
nej modlitwie do Ojca, aby ucznio
wie Jego „byli jedno, jako i My jedno 
jesteśmy” . W formie artystycznej 
i z wielką siłą wyraża jednię na Zie
mi przez Kościół —  hymn o Wszyst
kich Świętych:

„Ut unus omnes unicum
Ovlle nos pastor regat”.

Żaden język nowożytny nie odda 
tego cudu łaciny równowartościowo!

Tajemnice wiary przewyższają ro
zum ludzki, lecz nie są z nim sprzecz
ne. O. Gratry rozwijał dowody ma
tematyczne na Trójcę boską. Istnieje 
geometryczny symbol Trójcy, wyra
żający Ją w abstrakcji: trzy pierście
nie, splecione z sobą w ten sposób, 

. iż tworzą całość, harmonijną geome
trycznie. Natura daje nam obraz 
Trójcy w słońcu: jest jedno, a wydaje 
ciepło t światło.

Między pewnym ojcem a jego sy
nem, kiedyś i kędyś, była taka roz
mówka.

—  O czem tam było z religji?
—  O Ttójcy Świętej.
—  Pewno ksiądz mówił wara, że 

Ojciec nie jest starszy od Syna, 
a Syn —  młodszy od Ojca?

—  Tak!
—  Jakież to głupstwo! Patrz, synu, 

wszak jam twój ojciec?
—  Tak, mój ojcze.
—  Jeżeli tak, toć muszę być star

szy od ciebie?!
—  Tak jest, mój drogi ojcze: jes

teś starszy odemnie, lecz tylko jako 
człowiek; gdyż, jako ojciec, jesteś mi 
wiekiem równy, zostałeś nim bowiem 
jednocześnie, kiedym ja został twoim 
synem. Ponieważ więc Bóg Ojciec 
jest Ojcem przedwiecznym, przeto 
musi mieć także przedwiecznego Syna’

X. Charszewski.
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P r z e d s i ę b i o r s t w o
Celina z Kowalczyków Dąbrowiecka

żona sekretarza gminy Lubień
przeżywszy lat 24 — po bardzo krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zasnęłą 
w Bogu, w rękach złamanego nieszczęśliwym losem męża, pozostawiając go, 

dwuletnią córeczkę i dwoje niemowląt.
Zwłoki zostały złożone w grobie rodzinnym miejscowego cmentarza.
Panie świeć nad Jej duszą!

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę, a w szczególności miejsco
wemu Duchowieństwu. Orkiestrze, Straży ogniowej na czele z ich naczel
nikiem p. Jędrzejewskim i gospodarzem p. Topolskim i Chórowi kościelnemu— 
na czele z ich dyrektorem p. Godlewskim — za odegranie i odśpiewanie 
w smutnym pochodzie, w kościele i na miejscu wiecznego spoczynku żałob- 
nych pieśni; nadwyraz niosącym pociechę w nieszczęśliwym wypadku pp. Do- 
br®kł kt.óf2y> zabrawszy na czas przejściowy niemowlęta, otoczyli je naprawdę 
rodzicielską opieką, oraz wszystkim niosącym chętną pomoc d o m o w ą  i w 
uświetnieniu smutnego orszaku — składają staro-polskie »Bóg zapłać«. Świad
czy o tem gorzka łza:

R a p t o w n ih iiw  i K lu c z o w n ih ó w
w CHEŁMŻY

Filja W ło c ł a w e k  —  Warszawska 17
Biuro czynne od 9— 12 przed południem  i od 3— 6 po południu 

Podaje do wiadomości Szan. Obywateli, Przemysłowców, 
Kupców itd., że z dniem 15 b. m. otworzyło gwarantowane 
biuro, przyjmując do ochrony podczas dnia, a szczególnie 
w nocy, domy, sklepy, fabryki, ogrody oraz wszelkie rodzaje 
przedsiębiorstw za cenę abonentową bardzo nizką. Stróże 

kluczniki są wyćwiczeni w służbie strzeżenia, samarytań
skiej, dostatecznie uzbrojeni, posiadając przytem świa
dectwo moralności wydane przez władze.

Lubień, 13 VI. 24 r.
stroskan y m ąż, córeczka H anusia, 

niem ow lęta i rodzina.

W zamiarze zlikwidowania mojej

KILKUWIERSZÓWKI.
X Wczoraj na stacji Łódź fa

bryczna wybuchł groźny pożar, obej
mujący magazyny i budynek poczty. 
Pożar opanowany,

X Millerand otwiera w Paryżu 
kancelarię adwokacką i zamierza wziąć 
udział w życiu politycznem.

X Stan zdrowia dr. Seipla nie
zmieniony. Chory ma dobry apetyt.

X »Nation Belge« zaprzeczają 
pogłosce, jakoby rząd belgijski po
stanowił uwolnić Niemców, areszto 
wanych w zagł. Ruhry, Ułaskawio
nych zostanie tylko kilka osób.

X Dzienniki berlińskie piszą, że 
zamach na pociąg między Moskwą 
a Rygą był odwetem za terror czerez- 
wyczajki nad inteligencją rosyjską.

X Donoszą z Nowego Jorku, że 
lo-ciu ludzi zatrzymało celny samo
chód, wiozący paczki z kosztowno 
ściami. Złoczyńcy zrabowali 29 pa 
czek warości do 5.000 dolarów.

X Katto, premier japoński, ucho
dzi za polityka imperialistycznego, 
stanął on na czele akcji anty-amery 
kańskiej w Japonji.

X 47 członków marjampolskiej 
organinizacji komunistycznej sąd ko
wieński skazał na więzienie do 4 lat.

X Według doniesień sztabu so
wieckiego, oddziały powstańcze Ibra- 
him Beka podjęły ofensywę w Bu 
charze.

X Prasa sowiecka zamieszcza co
raz więcej wiadomości o groźącem 
nieurodzaju i zbiźającym się wskutek 
tego głodzie.

X Jak donoszą z Charkowa, ka
sjer tamtejszej filji Banku Państwa 
zbiegł zdeulraudowawszy 12 tys. do
larów.

X W Charkowie rozpocznie się 
sprawa o szpiegostwo ekonomiczne, 
wytoczona inżynierom, kierownikom 
kopalni kadjewskich. Dawali oni in 
formacje o kopalni za granicą daw
nym właścicielom.

EGZAMINY
la nowowstępujących

od kl. podwstępnej do V III
w 8-mio Was. Gimnazjum źeńsWem 

Władysławy Aspis
rozpoczynają się dnia 

16 czerwca o g. 9-ej rano.
Przy gimnazjum internat.

politycznych, był strzeżony przez taj
nych ajentów, którzy mieli przeszko
dzić ewentualnemu napadowi. Jeden 
z kolegów partyjnych Matteottiego 
widział go o 7-ej wieczorem w po
bliżu parlamentu. Zgłosił się również 
świadek, który stwierdził, iż Matteotti 
był przez 3 ludzi napadnięty i uwie
ziony w samochodzie.

Niedyskretne pytania.
—  Czy nasz świeżo zasilony Skarb 

Państwa będzie w stanie wytrzymać 
tak olbrzymie stałe wydatki na pensje 
za rozdane ordery Virtuti Militari, 
na co pozwolić sobie nie mogą żadne 
inne państwa? Czy nie należałoby 
sprawy tej, odłożyć do uregulowania 
i ustalenia finansów Państwa?

Dlaczego w takim razie pominięto 
wojskowych zasłużonych emerytów, 
którzy pobierają pensje niżej swych 
szarż?

Z Wydawnictw.

W  Nr. 23 „Iskier*, tygodnia ilu
strowanego dla młodzieży, wychodzą
cego pod redakcją Władysława Kop- 
czewskiego, znajdujemy na pierwszem 
miejscu artykuł o Czerwonoskórych 
Aleksandra Jaworskiego. Okładką zdo
bi portret wodza Siouxów z orłem 
piórem na głewie. Stary i młody czy
telnik „Ducha puszczy" dowie się 
z tego artykułu wiele ciekawych rze
czy. Wśród obfitego materjału zwraca 
uwagę artykuł p. Piotrowskiego o wy
prawie na Ewerest. Ilustracje, a wśród 
nich jedna, przedstawiająca „uzbroje
nie” podróżnych w maski dla odde- 
chania tlenem, dają miarę trudności, 
z jakiemi muszą walczyć dzielni ucze
ni, usiłujący pokonać „niezwyciężone
go olbrzyma”. Wzruszający jest opis 
święta Trzeciego Maja na Górnym 
Śląsku. Do numeru dołączono trój
barwną reprodukcję pięknego obrazu 
Artura Grottgera „Modlitwa rolnika“

Ogłoszenie.

owczarni klasowej
typu  W lerino-IPrecoce

stojącej pod kontrolą Pom. Izby Rolniczej sprzedam w drodze 
przetargu cały stan owiec, czyli 100 starszych maciór, 50 ma- 
ciórek jagnięcych i 2 barany. Taksa dla starszych maciór 
i baranów 50 proc., dla jagniąt 100 proc. ponad notowania 
giełdy pozń.

Przetarg odbędzie się w poniedziałek, dnia 23 czer>
wca o godz. 9-ej. Poważniejsi reflektanci mogą zamówić 
powózkę do stacji Papowo Toruńskie lub Łysomice.

Również na sprzedaż 2 klacze zarodowe z źrebakami, 
żniwiarkę i wiązałkę Deeringa, par. sieczkarnię, nowy młyn—  
śrótownik i t. d.

H ulew icz, Domena P apow o I M s I i i e ,  Pom orze.

Z J E D N O C Z E N I E  Z D U N Ó W
przy firmie

„Kujawskie Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe”
Spółka z ogr. odpowiedz.

W ł o c ł a w e k  —  N ow y R yn ek Nr. 20, teł. 160 
przyjmuje wszelkie roboty zduńskie we Włocławku

i zamiejscowe.

x

X

Porwany poseł.
RZYM 14 VI. (PAT.) Deputo

wany i sekretarz politycznej włoskiej 
partji socjalistycznej, Matteotti, znikł 
od wtorku bez śladu. We wtorek 
po południu o 4 ej wyszedł ze swego 
mieszkania do parlamentu i od tego 
czasu nie wrócił do domu. Docho
dzenia urzędowe stwierdzają, iż Mat- 
oetti, jak wiele innych osobistości

Tanio piękny majątek do nabycia 
na Pomorzu! O 150 m. pszenno-bu- 
racz. ziemi, pałac o 24 pok. w cud
nym parku 30 m., w parku 3 m. stawu, 
elekt, światło, wszelkie wygody. In
wentarz żywy i martwy nadkompletny. 
Cena 115 tys. doi. Wpłaty tylko 
50— 60 tys. doi., reszta na hipotekę.

Oprócz tego mam:
300 m. pszennej ziemi 13 tys. doi.
250 „ „ „ 16 „ „
*52 „ * * 9 » »
l? .°  ” » 7 ,
Młyn parowy 16 „ „
Młyn wodny i 40 m. 6 „ „
Młyn wodny i 36 m. 4.200 „
Domy, wille i t. d., w każdej cenie 
zawsze do nabycia. Tylko poważni 
refl. z gotówką raczą przybyć. Na 
odpowiedź. 1 mil. załączyć.

Biura „MopkuF"
Chełmża (Pomorze)

ul. Dojazd nr. 8. II p. 
naprzeciw dworca do m*

X

,y<xxxxxxxxxxxocxxxxxxxxxxxxx

Zakład Blacharski
Emeryka Baranowskiego
we Hłocławhu, ul- Łęgsha Nr. 30

podejmuje się

k r y c i a  dachów,  wież 
kościelnych, zakładania 
rynien; robót tyczących 
się zakresu blacharstwa.

'X y xX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X x l

Obwieszczenie.
Do rejestru handlowego Działu 

B. sądu okręgowego we Włocławku 
w dniu 28 października 1922 r. przy 
firmie: „Ziemiańska Fabryka droż
dży „Młodzie”, spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością*, wcią
gnięto co następuje: „Przedsiębior
stwo zostało zlikwidowane i firma 
przestała istnieć z dniem 1 lipca 
1922 r.

Kaszownik z kompletnem urządzeniem 
składającem się z perlaka, dwóch par 

kamieni i motoru elektrycznego do sprze
dania zaraz. Wiadomość plac Dąbrowskiego 
N» 14. S Czarnecki.

Tamże do sprzedania 84,000 cegły czer
wonej, 8 gotowych okien z futrynami oraz 
wapno lasowane.

Łóżeczko dziecinne siatkowe, mszyna „Sin
ger*, do sprzedania. Kilińskiego 12 mie

szkanie 4.

A l e ja m i  urządzenie dwu prasowe kom- 
v  ptetne okazyjnie sprzedam, Kaliska 22.

Potrzebna na wieś od zaraz do 1 września 
maturzystka lub nauczycielka skromnych 

wymagań do 9 letniej dziewczynki, zakres 
nauk I  klasy, porządany francuski i muzy
ka. Zgłaszać się Cyganka 13 mieszkanie 
pp. Rasz.

Pensjonat Romanówny, Warszawa Moniu
szki 2 telef. 6290. Pokoje z utrzymaniem 

dla przyjezdnych.

Pensjonat „Lechja” S. Wasilewskiej War
szawa Al. Jerozolimskie 32. Pokoje z 

utrzymaniem dla przyjezdnych.

f pianina nowe, wykwintne wprost ze słyń- 
) ■ nej fabryki, taniej, niż bezpośrednio. 
t Proszę o listowne zapytania: Stanisław Tahn* 
j Kalisz, Aleja Józefiny 9.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Do wynajęcia mieszkania 3, 4 lub 6-cio po
kojowe na letnisko, w łesie, 4 i pół ki

lometra od Włocławka, błiźko szosy i jezio
ra. Wiadomość telefonicznie M 62 od 1 do 
3-ej godz. po południu.

MIłeka większą ilość, Wisłą odstawa ze 
stacyi Duninów. Wiadomość tamże.

A s ły  dwa do sprzedania wiadomość; Duni- 
** now stacja wodna parowozów.

Sad około 100 drzew i warzywnik do wy
dzierżawienia. Majątek Okrągłe Wi

słą osiem kilometrów od Włocławka

Zgubiono książeczkę zwolnienia Antoniego 
Koprowicza wydana przez P. K. U. Byd

goszcz. Łaskawy znalasca zechce zwrócić 
do policji.

Zgubiono dokumenty na imię Emila Penno 
wydane przez P. K. U. Włocławek.

Zgubiono książkę wojskową i kartę mobi
lizacyjną Brunona Kumkę wydane przez 

P. K. U. Włocławek. Łaskawy znalazca ze
chce zwrócić do policji.

Zdolny uczeń 7-mej klasy poszukuje kon
dycji na wsi. Wiadomość w Administracji 

„Słowa”.

REDAKTOR: KS. JAN KOBIERSKI CZCIONKAMI DRUKARNI DIECEZJALNEJ! WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


